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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 

Inledning 

Verksamhetsberättelsen behandlar perioden från kongressen 13-14 april 2024 till kongressen 18-
19 april 2026. 

Mandatperioden utmärkts av att Humanisterna fått vigselrätt och vi genomfört en större satsning 
för att utveckla ceremoniverksamheten. En viktig händelse är att vi ansökt om statligt stöd till 
trossamfund, nekats detta och överklagat beslutet. 

Kongress 2024 

Humanisternas kongress 2024 genomfördes helgen 13-14 april i Stockholm. Vid kongressen 
deltog 68 medlemmar, varav 44 ombud. 

David Rönnegard omvaldes till ordförande. Till styrelseledamöter omvaldes Janna Aanstoot, Ulf 
Gustafsson och Magnus Timmerby, och nyvaldes Caroline Birkehammar, Malin Jiborn, Vera-Linn 
Lanängen, Daniel Lindvall, Karin Schmekel och Martin Shukevich. 

 

Vigselrätt och statligt stöd till trossamfund 

I januari 2024 registrerades Humanisterna som ett registrerat trossamfund. Detta var en ändring av 
organisationsform, då Humanisterna tidigare varit en ideell förening. 

Förbundsstyrelsen skickade 2024-06-07 in ansökan om att förrätta vigsel inom trossamfund till 
Kammarkollegiet. Ansökan inkluderade Humanisternas vigselordning med beskrivning av 
innehållet i en humanistisk vigsel och de rutiner förbundet har i samband med vigsel.  

Fyra månader senare (2024-10-10) beslutade Kammarkollegiet, med stöd av 1 § lagen (1993:305) 
om rätt att förrätta vigsel inom trossamfund, att ge Humanisterna att förrätta vigsel. 
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Regeringen föreslog i april 2024 att en ny lag om statsbidrag till trossamfund skulle införas. 
Riksdagen antog denna nya lag i juni 2024. Denna lagändring innebar bland annat en mer 
inkluderande definition av begreppet trossamfund, mer restriktiva demokrativillkor och flyttar 
beslutet om statligt stöd från regeringen till Myndigheten för stöd till trossamfund (SST). 

Kongressen 2024 beslutade att Humanisterna skulle ansöka om statsbidrag som trossamfund. Då 
de nya reglerna som stöd till trossamfund skulle börja gälla 1 januari 2025 väntade 
förbundsstyrelsen med att skicka i ansökan om statsbidrag. 

SST presenterade i slutet av 2025 riktlinjer för hur ansökan skulle gå till, vilka bland annat 
inkluderade en omfattande revisorsgranskning av vårt medlemsregister. Humanisterna skickade 
slutligen in ansökan om statligt stöd till trossamfund 2025-03-26. 

Sex månader senare (2025-10-03) avslog SST ansökan om statsbidrag med motiveringen ”att 
Humanisterna är en sekulär livsåskådningsorganisation vars verksamhet faller utanför den 
religiösa verksamhet” som enligt lagen är stödberättigad. Detta var ett oväntat beslut som var 
svagt motiverat av myndigheten. 

Humanisterna skickade 2025-10-20 in en överklagan till Förvaltningsrätten i Stockholm. Vid 
författandet av överklagan fick vi god hjälp av Christer Sturmark, Daniel Lindvall och Jan Rosén, 
professor emeritus i civilrätt. 

Humanisterna begärde ett en muntlig förhandling skulle ske i samband med behandling av 
överklagandet. Detta för att vi tydligare skulle kunna förklara vår sak. Förvaltningsrätten avslog 
begäran om muntlig förhandling och har ännu inte (2026-04-03) beslutat i ärendet. 

Samarbetsråd trossamfund 

Humanisterna har efter registreringen som trossamfund varit i 
kontakt med olika samarbetsråd för trossamfund runt om i 
landet. Lokalavdelningarna har fått positivt bemötande i 
Umeå, Uppsala och Örebro. Förbundet har haft möte med 
Interreligiösa rådet i Stockholm, men beslutade att inte söka 
medlemskap, då deras stadgar inte passar sekulära 
trossamfund. 

Förbundssekreterare Ulf Gustafsson deltog både 2024 och 
2025 i konferensen ”Att hålla ihop ett land” där representanter 
från trossamfund, kommuner och regioner möttes. 

Ceremoniverksamheten 

Vid kongressen 2024 beslutades att ceremoniverksamheten 
skulle utvecklas och genom utbildning av nya officianter och 
marknadsföring växa i omfattning. Målsättningen med 
utvecklingsarbetet vara att knyta ceremoniverksamheten 
närmare Humanisternas och att verksamheten efter en ettårig 
projektfinansiering från förbundet skulle kunna fortsätta drivas 
med de avgifter som betalas av de som nyttjar våra 
ceremonier. 

I samband med ansökan färdigställdes Humanisternas vigselordning: ”Eftersom ni har förklarat att 
ni vill ingå äktenskap med varandra, frågar jag: Vill du N.N.1 dela livet tillsammans med N.N.2 i ett 
äktenskap baserat på kärlek, jämlikhet och ömsesidig respekt?” 
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För Humanisternas vigslar har ett unikt vigselbevis tagits fram. Den första humanistiska vigseln i 
Sverige skedde i Uppsala den 14 december 2024, då Humanisternas fd. ordförande Anna 
Bergström gifte sig. 

Utbildning av nya officianter genomfördes hösten 2024 och hösten 2025. Totalt 24 elever. 
Utbildare var Urban Jansson, Annelie Berntsson-Berg och Janna Aanstoot. 

Utbildningen av officianter har kompletterats med mer utbildning i humanism som livsåskådning 
och med den nödvändiga juridisk kunskapen som krävs för att officianterna ska få vigselrätt. 

Från och med november 2024 arvoderas Vera-Linn Lanängen på 50% som koordinator för 
ceremoniverksamheten. Koordinatorn har utvecklat rutiner för ceremoniverksamheten, skrivit avtal 
med officianterna, arbetat med marknadsföring av ceremonierna, samt sköter löpande 
kommunikation och administration med mera. 

Humanisternas nya ceremoniverksamhet sjösattes i 15 april 2025. Under 2025 bokades 45 
ceremonier i Humanisternas system och de tre första månaderna 2026 25 ceremonier. Målet är att 
det ska genomföras mer än 300 ceremonier per år. (Under åren 2014-2022 inrapporterades det att 
Humanisternas officianter tillsammans i snitt genomförde 400 humanistiska och borgerliga 
ceremonier per år.) 

Humanisterna har idag 40 aktiva officianter runt om i landet och av dessa har 25 rätt att förrätta 
juridisk vigsel. 

 

Humanistisk konfirmation 

Verksamheten för de humanistiska sommarlägren för ungdomar (”humkonfan”) samordnades 
under 2024 och 2025 av Malin Jiborn. 

Både somrarna genomfördes uppskattade läger på Valla Folkhögskola i Linköping. Vid två läger 
2024 var det totalt 41 deltagare och 2025 skedde ett läger med 25 deltagare. Inför sommaren 2026 
planeras två läger. 

Förutom de sommarläger som förbundet anordnar med ungdomar från hela Sverige anordnar 
Humanisterna Väst lokal humanistisk konfirmation med veckoträffar i Göteborg. Det har under 
mandatperioden arbetats för att närmare knyta ihop verksamheterna. 

https://humanisterna.se/humanistiska-officianter/
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Humanistisk medmänniska 

Humanistisk medmänniska lanserades 2020. Den fortsätter vara en telefontjänst som är tillgänglig 
för alla, sex kvällar i veckan. Vi vänder oss till människor med som vill diskutera livets stora frågor 
eller behöver någon att prata med vid sorg eller ensamhet. 

Humanistisk medmänniska får in över 1000 samtal per år och verksamheten drivs av ett 40-tal 
volontärer. Årligen genomförs vidareutbildning av volontärerna och nya volontärer rekryteras vid 
behov.  

Extroende 

Humanisternas stödnätverk för religiösa avhoppare har varit passivt under mandatperioden. 
Nätverket har en Facebooksida och en Facebookgrupp. Sedan februari 2026 är Filip Granberg ny 
samordnare för nätverket. 

Hedeniuspriset 2024 och 2025 

Hedeniuspriset 2024 tilldelades Christer Sturmark. Styrelsens motivering: 

Upplysningen behöver hela tiden nya fanbärare då arbetet mot pseudovetenskap, irrationella idéer, 
och inhumana synsätt aldrig når sitt slut. Christer Sturmark är en fanbärare genom sitt arbete som 
förläggare av populärvetenskaplig litteratur och som författare, senast med boken ”Konsten att 
tänka klart”. Som samhällsdebattör förespråkar han rationellt tänkande, sekularism, och 
värderingar med människan i centrum. Genom sin folkbildande gärning och stora engagemang för 
den sekulära humanismen riktar han ljuset mot det dunkla i vår samtid. 

Hedeniuspriset 2025 tilldelades Sakine Madon. Styrelses motivering: 

Skribenten och opinionsbildaren Sakine Madon försvarar en konsekvent och långtgående 
yttrandefrihet, senast i boken Till kättarens försvar. Hon varnar för att låta de mest lättkränkta sätta 
gränserna för det offentliga samtalet, och hon påminner om att yttrandefriheten särskilt finns till för 
att skydda det obekväma, som normkritik, satir och protest mot det som anses heligt. Utan rätten 
att häda är yttrandefriheten inte hel. För sitt arbete för rätten att uttrycka konträra idéer i allmänhet 
och rätten att häda i synnerhet tilldelas Sakine Madon 2025 års Hedeniuspris. 

 

https://humanisterna.se/humanistisk-medmanniska-2/
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Samhälle och politik 

Humanisterna har fortsatt göra sig hörda i det offentliga samtalet genom skrivelser, 
presskommentarer, debattartiklar med mera. Nedan finnas en sammanfattning av 
publiceringar under mandatperioden. Länkar till all opinionsbildning finns på hemsidan:  
https://humanisterna.se/news_category/debatt 
 

• 81 toppkandidater i EU-valet fick förfrågan om att skriva under det humanistiska vallöftet. 

• Pressmeddelande om att Humanisterna fått vigselrätt. 

• Janna Aanstoot om Humanisterna som svarar på ledartext i Expressen. 

• Pressmeddelande: Humanisterna skriver svensk bröllopshistoria. 

• Presskommentar om Freedom of Thought Report 2024. 

• Presskommentar om mordet på Salwan Momika. 

• Information om medborgarinitiativ om att förbjuda omvändelseterapi i EU. 

• Presskommentar rörande RTVD:s opinionsundersökning om dödshjälp. 

• Ludvig Grahn, Humanisterna Norr, uttalar sig i SVT Västernorrland mot religiösa traditioner 
inom försvaret. 

• Remissyttrande till regeringen om SOU 20025:19: Kunskap för alla – nya läroplaner med 
fokus på undervisning och lärande. 

• Presskommentar om religiösneutral utsmyckning av Röbäcks kapell. 

• Presskommentar om att oskuldskontroller kriminaliseras. 

• David Rönnegard skriver debattartikel i Sydsvenska om att religiösa friskolor bör förbjudas. 

• Janna Aanstoot skriver debattartikel i Dala-Demokraten om att icketroende inte 
uppmärksammas i Sverige. 

• Pressmeddelande: Humanisterna överklagar beslut om statligt stöd till trossamfund. 

• Presskommentar om att lag mot oskuldskontroller införs. 

• Janna Aanstoot skriver debattartikel i Sydsvenskan med uppmaning om stöd till 
demonstranterna i Iran. 
 

 

https://humanisterna.se/news_category/debatt
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Sekulär högtidsstund vid riksmötets öppnande 

Den 10 september 2024 arrangerades den sekulära högtidsstunden på Konstakademien. Temat 

var civilkurage och talade gjorde Anna Urombi, generalsekreterare Raoul Wallenberg Academy, 

Lamija Iman Muharemović, Hanna Gerdes och Stefan Jonsson, professor Linköpings universitet. 

För musiken stod Negar Zarassi, svensk/iransk sopran. 

Den 9 september 2025 arrangerades den sekulära högtidsstunden för trettonde gången. Temat 

var akademins betydelse för ett demokratiskt samhälle. Talade gjorde professor Hans Ellegren, 

ständig sekreterare Kungl. Vetenskapsakademien och Linda Wedlin, professor Uppsala 

universitet. Romeo & Julia kören stod för det musikaliska inslaget. 

Båda åren besöktes arrangemanget av drygt 100 gäster, bland dessa runt 30 statsråd och 

riksdagspolitiker. 

 

Humanistforum, Höstkonferens och ordförandekonferens 

Humanistforum vänder sig till förtroendevalda inom Humanisterna och genomförs vartannat år. 

2024 arrangerades detta 6-8 juni som en nordisk konferens i Stockholm. Temat för konferensen 

var yttrandefrihet, demokrati och humanism. 29 personer från svenska Humanisterna deltog och 

där till var det 28 internationella gäster från de nordiska humanistorganisationerna och 

Humanists International. 

Humanisternas höstkonferens vänder sig till alla medlemmar. Höstkonferensen 2024 

arrangerades av Humanisterna Öst och genomfördes i Linköping helgen 23-24 november. Det 
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var 36 deltagare som bland annat deltog i workshopar om samexistens och filosofiska samtal. 

Även Hedeniuspriset delades ut. 

Höstkonferensen 2025 arrangerades i Stockholm helgen 22-23 november av Humanisterna 

Stockholm. Det var 55 deltagare och ämnen som behandlades var religiösa friskolor, statens 

stöd till trossamfund, kreativitet, dödshjälp och avhopp från religiösa rörelser. 

Ordförandekonferensen är ett informations- och samrådsmöte mellan ordförandena i 

lokalavdelningarna och förbundsstyrelsen. Där diskuteras aktuella frågor. Under de gångna 

två åren har digitala ordförandekonferenser genomförts vid fyra tillfällen. 

Bokmässan i Göteborg och Stockholm Pride 

Humanisterna hade 2024 och 2025 en monter på Bokmässan. Detta arrangerades av 

Humanisterna Väst med Ingrid Domingues som projektledare och det genomfördes i samarbete 

med Vetenskap och Folkbildning. Förbundet har bistått med finansiering, volontärer och 

genomförande av miniseminarier. 

Förbundet deltog vid Stockholm Pride 2024 med ett utställarbord i Pride Park. Vi informerade om 

ceremonier och Humanistisk medmänniska. Projektledare var Caroline Birkehammar. 

Humanisten 

Medlemstidningen Humanisten har publicerats med fyra 

nummer om året, både som papperstidning och PDF-tidning. 

Varje nummer av tidningen har haft ett tema. Dessa har varit: 

Lokal inspiration, meningen med livet, islam, kvacksalveri, 

humanistisk livssyn, skolan, rasism och kultur. 

Artiklarna publiceras även i nättidningen Humanisten. Där 

publiceras artiklarna successivt och möjliggör att de kan 

spridas till fler läsare utanför Humanisterna. 

Janna Aanstoot och Patrik Lindenfors är sedan årsskiftet 2020 

redaktörer för tidningen. Ansvarig utgivare för Humanisten är 

Patrik Lindenfors. 

Vital humanism 

Seminarieserien Vital humanism, som sändes online, hade sin sista säsong hösten 2024 då 11 
seminarier genomfördes under ledning av Anders Källström. Finns att se på Youtube. 

Podd, sociala medier, hemsidan och Humanistshoppen 

Under mandatperioden gjordes tre pilotavsnitt med podden Humbug. Där samtalade Jack Dahlby 
Green, Ulf Schyldt, Janna Aanstoot och Vera-Linn Lanängen om humanistiska ämnen. 

https://humanisten.se/
https://youtube.com/playlist?list=PLGiWedBsoecpyknENq_6Thw6unVYV6kYC&si=M105jTspHFpRDifi
https://play.pod.space/sv/humbug-1/en-positiv-positiv-runda-med-bollywood-och-logner
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I december 2025 publicerades i sociala medier en julkalender om humanism som livsåskådning. 

Arbetet med denna leddes av Janna Aanstoot. 

Förbundets närvaro i sociala medier sker huvudsakligen på Facebook, Instagram och Youtube. Vi 
har under mandatperioden varit passiva på X och startat upp konton på LinkedIn och Bluesky.  

Aktiviteten på den officiella Facebooksidan är till och från hög. Under de senaste två åren har 

antalet följare ökat med 4% och är i dag 8810 st. Det publiceras runt 2 inlägg på Facebook per 

vecka. 

Den slutna Facebookgruppen Humanisterna medlemsforum har i dagsläget 770 medlemmar. 

Aktiviteten i denna grupp har varit lägre det senaste året. De flesta lokalavdelningarna finns 

representerade på sociala medier genom egna Facebooksidor och/eller grupper. 

Den annonsering som gjorts de senaste åren har skett genom att betala för extra spridning av 

inlägg på Facebook och Instagram. 

På vår youtubekanal har det publicerats 51 inspelningar under de senaste två åren. 

Hemsidan humanisterna.se uppdateras löpande. Under de senaste två åren har totalt 40 

nyhetsinlägg publicerats. 

I Humanistshoppen säljs t-shirt, kepsar, muggar med mera med Humanisternas logotyp. 

Humanismen internationellt 

Humanists International (HI): 

Humanisterna är en av över 120 medlemsorganisationer i Humanists International. Denna 

internationella samarbetsorganisation har fortsatt utvecklats och växa. De försvarar mänskliga 

rättigheter inom FN-systemet. De arbetar med att hjälpa humanistorganisationer runt om i 

världen utvecklas. De sprida kunskap och opinionsbildar om humanism, sekularism och 

mänskliga rättigheter, och ger årligen ut Freedom of thought report. 

Humanisterna var inte representerade i HI:s generalförsamling i Singapore 2024, men deltog 

genom Ulf Gustafsson i generalförsamlingen i Luxemburg 2025. 

 

 

https://humanisterna.se/humforum/
https://fot.humanists.international/
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European Policy Forum: 

Startade 2022 för att koordinera humanistiskt påverkansarbete i Europa (EU och Europarådet). 

Humanisterna deltar i detta samarbete som har möte en gång i kvartalet. Forumets leds av en 

anställd inom HI och har exempelvis skapat det humanistiska vallöftet inför EU-valet 2024. 

The European Humanist Services Network (EHSN): 

Humanisterna blev 2025 medlem i EHSN, ett nätverk som utvecklar och deltar i kunskapsutbyte 

mellan de europeiska humanistorganisationerna vad det gäller humanistiska ceremonier, 

existentiell vård och ungdomsutbildning. Representanter för Humanisterna har deltagit vid flera 

möten som nätverket arrangerat. Vad det gäller ceremonier har det utvecklats en gemensam 

standard för vigslar och skapats en hemsida med information om humanistiska bröllop i Europa. 

Nordiskt humanistsamarbete: 

De nordiska humanistorganisationerna träffas årligen i ett informellt nätverk för att fördjupa vårt 

samarbete. Humanisterna deltog i det nordiska mötet 2024 i Reykjavik och arrangerade den 

nordiska humanistkonferensen i Stockholm 2025 (se Humanistforum). I samband med 

konferensen genomfördes en manifestation mot hädelselagar på Sergels torg, med många 

ledare från de internationella humanistorganisationerna. 

Hjälpverksamhet 

Humanisterna har fortsatt samarbetet med HumanistHjälpen och våra gemensamma 
julinsamlingar ger ett avgörande bidrag till deras hjälpverksamhet. 

Övrigt styrelsearbete 

Förbundsstyrelsen har haft 20 styrelsemöten under mandatperioden, hälften av dessa var 

digitala. Styrelsen utsåg under perioden Janna Aanstoot till vice ordförande och Ulf Gustafsson 

till förbundssekreterare. Joakim Ströberg har varit kassör. Arbetsutskottet har bestått av 

ordförande, vice ordförande, kassör och förbundssekreterare. 

 

https://humanistservices.eu/
https://humanistweddings.eu/
https://www.humanisthjalpen.se/
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Förbundsstyrelsen har under mandatperioden skickat ut 11 nyhetsbrev till dess prenumeranter, 

samt ett flertal medlemsbrev med information till medlemmarna. 

Humanisterna använder sedan juni 2019 MyClub som system för medlemsadministration. 

Kansliet bemannas av en arvoderad administratör (arbetstid ca 8 timmar per månad). Förbundet 

anlitar även en person för bokföring och andra ekonomitjänster (ca 20 timmar per månad). 

Humanisterna är fortsatt medlem i Skeppsholmens folkhögskola och vi har nyttjat deras lokaler 

vid flera arrangemang. Ulf Gustafsson är ledamot i folkhögskolans styrelse. 

Daniel Lindvall har under mandatperioden inte deltagit i styrelsens arbete. 

Humanisternas förbundsstyrelse 

 

Janna Aanstoot  Caroline Birkehammar Malin Jiborn 

 

Vera-Linn Lanängen Ulf Gustafsson David Rönnegard 

 

Karin Schmekel Martin Shukevich Joakim Ströberg 

 

Magnus Timmerby 

 

 


